¹⁴ *Materie fandi series panegyrica abundat* (MGH, Poetae, 3, p. 628). Pour louer la sobriété, la « matière panégyrique », c'est-à-dire élogieuse, ne manque pas.

¹⁵ SIGEBERT DE GEMBOUX, *Passio sanctorum Thebaeorum, Mauritii, Exuperii et sociorum*, éd. E. DÜMMLER, *Sigebert's von Gembloux Passio Sanctae Luciae Virginis und Passio Sanctorum Thebeorum*, Preussische Akademie der Wissenschaften Berlin, *Abhandlungen der historisch-philologischen Klasse*, 1893, p. 44-125, p. 47.

Mais le plus souvent, le terme renvoie à un discours d'éloge excessif voire mensonger. Paschase Radbert, par exemple, dans son *Expositio in Psalmum*, présente le panégyrique comme un genre où l'on porte aux nues ce qu'on a décidé de louer¹⁶. Au XI^e siècle, Hermann Contract utilise ce mot pour désigner un discours creux¹⁷. Cette condamnation des panégyriques à l'époque carolingienne vient de la fin de l'Antiquité et notamment de Jérôme, pour qui le panégyrique est par nature mensonger :

Testor Iesum, cui illa servivit et ego servire cupio, me in utraque parte nihil fingere, sed quasi christianum de christiana, quae sunt vera, proferre, id est historiam scribere, non panegyricum, et illius vitia aliorum esse virtutes¹⁸.

Je prends à témoin Jésus – dont elle fut la servante et dont moi-même je souhaiterais d'être le serviteur – que, dans les deux sens, je n'invente rien ; je parle en chrétien d'une chrétienne. Donc, je n'avance que ce qui est véritable, c'est-à-dire j'écris une histoire et non pas un panégyrique ; ses défauts, chez d'autres, seraient des vertus. (trad. J. Labourt)

La définition la plus répandue du panégyrique est celle d'Isidore qui reprend les critiques de Jérôme. C'est cette

¹⁶ *Sed est repetitio nominis tropice figurata more panegyrico quo genere laudatores apud rhetores et saeculares viri loquuntur quando suis efferunt praeconiis quod laudare decreverunt (Expositio in Psalmum, XLIV).*

¹⁷ *Crede, panegyricis non haec me fingere vanis* (Hermann Contract, *Chronicon*, éd. G. H. PERTZ, Hanovre, 1843, (MGH, Scriptores, 5) p. 131).

¹⁸ *Epistola* 108, 21, éd. J. Labourt, Paris, CUF, 1955, p. 189 ; cf. PL 22, col. 898. Dans cette lettre, Jérôme fait l'oraison funèbre de sainte Paule. Il se défend ici de faire un éloge mensonger comme le font les panégyristes. Cette condamnation revient plusieurs fois chez Jérôme : « *Me non panegyricum, aut controversiam scribere, sed commentarium, id est, hoc habere propositum, non ut mea verba laudentur, sed ut quae ab alio bene dicta sunt, ita intelligantur ut dicta sunt* » (*Ad Galatas*, PL 26, col. 327) ; cf. aussi, *Epist.* 65, 11, éd. J. Labourt, Paris, 1953, p. 151 = PL 22 col. 629.